29. Haec est terra, quam mittetis in sortem tribubus Israël, et hae partitiones earum, ait Dominus Deus.

30. Et hi egressus civitatis: a plaga septentrionali quingentos et quatuor milia mensurabis.

31. Et portae civitatis ex nominibus tribuum Israël: portae tres a septentrione, porta Ruben una, porta Juda una, porta Levi una.

32. Et ad plagam orientalem quingentos et quatuor millia; et portae tres: porta Joseph una, porta Benjamin una, porta Dan una.

33. Et ad plagam meridiavam quingentos et quatuor millia metieris; et portae tres: porta Simeonis una, porta Issachar una, porta Zabulon una.

34. Et ad plagam occidentalem quingentos et quatuor millia; et portae eorum tres: porta Gad una, porta Aser una, porta Nephthali una.

35. Per circuitum decem et octo milia; et nomen civitatis ex illa die: Dominus ibidem.

## PROPHETIA DANIELIS.

DANIEL, ex semine regio natus, a Nabuchodonosore adhuc adolescens ac pene puer translatus creditur anno regni Joachimi quarto. Qui annus, coniecto in vincula rege, ac nonnisi duris demum conditionibus soluto, septuaginta annorum captivitati initium attulit. In litteris et lingua Chaldaeorum per triennium institutus, omnibus magis decuplo superior inventus est. Primo hujus triennii anno Susannam ab infanda accusatione vindicasse, ac prophetam agere coepisse violetur; unde illi tanta inter magos illos et ariolos fama. Infr. 1. et 2. Cur autem prophetis eum non accenseant Hebrei, superius diximus pag. 196., nempe quod vitam egerit non propheticam, sed satrapicam. Attamen Christus ipse eum prophetam appellat. Et certe illustrissima in illius libro extant de Christo testimonia. „Non enim solum,“ ait Hieronymus, „scribit, eum venturum, quod ei commune cum ceteris, sed etiam quo tempore venturus sit, docet, et reges per ordinem digerit, et annos annumerat, et manifestissima signa praenuntiat.“ Hinc est, quod Porphyrius contra Danielis librum integrum volumen scripsit, „nolens eum ab ipso, cuius inscriptus est nomine, esse compositum, sed a quodam, qui temporibus Antiochi, qui appellatus est Epiphanes, fuerit in Iudea. Tanta enim dictorum fides fuit, ut propheta incredulis hominibus non rideatur futura dixisse, sed enarrasse praeterita;“ ut est apud eundem Hieronymum.

Totum vero Danielis librum tripartito considerare possumus. Primis enim sex capitibus historiam textit ab initio regni Nabuchodonosoris ad eversum per Medos et Persas babylonicum imperium. Duo item ultima capita fragmenta sunt historicæ, quæ in Hebreo quidem non habentur; sunt tamen pia et ab Ecclesia recepta. At a capite septimo ad duodecimum visa sibi diuinus oblata exponit, quæ quia variis temporibus contigere, ea cogitur tempora repeteret, quæ jam in historiae serie erat prætervectus. Haec autem quoniam non obscure, ut diximus, certa tempora, certosque reges denotant, ideo ea conati sunt multi ex historia accurate ac minutatim explicare, a quibus non pauca decerpsumus, hic apponenda, quæ in chronologia nostra planius, Deo juvante, explicabuntur. Quæ vero hic adscriptimus, non ita volumus accipi, quasi integrum prophetæ sensum a nobis expressum esse contendamus. Nec enim nos fugit, prophetici sermonis eam plerumque esse rationem, ut ea etiam, quæ de rebus humanis vaticinatur, ad altiora quædam gravioraque praenuntianda referat. Ex quo fit, ut non omnia ad obvium illum et historicum sensum possint penitus revocari, multaque eo tantum pertineant, quod per ipsam historiam propheta voluit adumbrare. Quamobrem „frustra cum Porphyrio sudant,“ ut verbis Hieronymi concludam, „qui, quac in typo Antiochi de Antichristo dicta sunt, volunt omnia referre ad Antiochum, aut quæ propheta se non intellexisse dixit, putant intelligere, librumque signatum, et usque ad tempus consummationis involutum, praesumtione mentis per singula volunt edisserere.“ Hieron. ad cap. Dan. 12.

### CAPUT I.

*Daniel, Ananias, Misael et Azarias in captivitate eliguntur, ut docti linguam Chaldaeorum astarent regi, mutatis-que ipsorum nominibus, obtinenter a praeposito eunuchorum, ut solis vescantur leguminibus, aquambibentes. Quo facto, facies ipsorum corpulentiores erant, quam illorum, qui cibo regio rescabantur. Quibus Deus sapientiam dedit, et Danieli præterea intelligentiam omniorum.*

(A. M. 3398. Ant. Chr. 606.)

1. Anno tertio \*) regni Joakim regis

\*) Desinente, et 4. incipiente. Conf. cum Jer. 25, 1.

Juda venit Nabuchodonosor rex Babylonis in Jerusalem, et obsedit eam;

2. et tradidit\*) Dominus in manu ejus Joakim regem Juda, et partem vasorum domus Dei; et asportavit ea in terram Senaar in domum dei sui, et vasa intulit in domum thesauri dei sui \*\*). (II. Par. 36, 6.)

3. Et ait rex Asphenoz praeposito eu-

\*) Mense Casleu, qui Decembri nostro ex parte respondet, ut colligitur ex anniversario jejunio, quod Jer. 36, 9. prædicatum est.

\*\*) Bell. Nimirum, quem ipse progenitorem suum appellat. In Abyd. Assyri.

nuchorum, ut introduceret de filiis Israël, et de semine regio\*) et tyrannorum

4. pueros, in quibus nulla esset macula, decoros forma, et eruditos omni sapientia, cautos scientia, et doctos disciplina, et qui possent stare in palatio regis, ut docerent eos litteras, et linguam Chaldaeorum.

5. Et constituit eis rex annonam per singulos dies de cibis suis, et de vino, unde bibebat ipse, ut enutriti tribus annis, postea starent in conspectu regis.

6. Fuerunt ergo inter eos de filiis Juda Daniel, Ananias, Misael et Azarias.

7. Et imposuit eis praepositus eunuchorum nomina: Danieli Baltassar; Ananiae Sidrach; Misaeli Misach; et Azariae Abdnego.

8. Proposuit autem Daniel \*\*) in corde suo, ne pollueretur de mensa regis, neque de vino potus ejus, et rogavit eunuchorum praepositum, ne contaminaretur.

9. Dedit autem Deus Danieli gratiam et misericordiam \*\*\*) in conspectu principis eunuchorum.

10. Et ait princeps eunuchorum ad Danieliem: Timeo ego dominum meum regem, qui constituit vobis cibum et potum. Qui si viderit vultus vestros maliciointiores prae ceteris adolescentibus coaevis vestris, condemnabitis caput meum regi.

11. Et dixit Daniel ad Malasar, quem constituerat princeps eunuchorum super Danielem, Ananiam, Misaelem et Azarium:

12. Tenta nos, obsecro, servos tuos diebus decem, et dentur nobis legumina ad vescendum, et aqua ad bibendum,

13. et contemplare vultus nostros, et vultus puerorum, qui vescuntur cibo regio; et sicut videris, facies cum servis tuis.